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RESTRICŢII                

DE TRAFIC                     

ŞI TRASEE       

DEVIATE
CENTRU.  Trafi cul rutier va fi  

restricţionat pe strada Domnească, la 

intersecţia cu strada Navelor, astăzi, 

în intervalul orar 8,00 - 16,00, pentru 

executarea unor lucrări edilitare.               

> pag. 16

GALAŢIUL 

ŞI VIITORUL              

SPAŢIULUI 

EUROPEAN
DEZBATERI. Oamenii 

de afaceri şi reprezentanţii 

administraţiei publice au marcat „Ziua 

Întreprinzătorilor“, în cadrul conferinţei 

„Integrare europeană. Realităţi şi 

perspective“. > pag. 04

04eveniment
Două plasticiene 
expun, de astăzi,            
la Galeria „Mantu“

  TREI GĂLĂŢENI REŢINUŢI  > EVENIMENT/03

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Amplasamentul propus pen-
tru construirea unui aeroport 
internaţional la Galaţi - inves-
tiţie pentru care Consiliul Ju-
deţean a plătit deja un studiu 
de oportunitate şi un studiu 

privind evaluarea eficienţei tra-
ficului aerian - va fi dezvăluit 
duminică, de ministrul Trans-
porturilor, Răzvan Cuc, care se 
va afla într-o vizită de lucru în 
judeţul nostru. 

Concluziile ambelor docu-
mentaţii au fost că este nece-
sară înfiinţarea unui aeroport 

internaţional în judeţul Galaţi, 
pe o suprafaţă de minimum 150 
de hectare, aleasă din cel puţin 
trei variante, pentru a se asi-
gura cea mai bună poziţionare. 
Pe agenda ministrului se mai 
află două obiective importante 
de investiţii. Mai întâi, minis-
trul va ajunge la şantierul de la 

centura ocolitoare a Tecuciului, 
proiect început în urmă cu şapte 
ani şi care a ajuns, în prezent, la 
56 la sută. Vizita va cuprinde şi 
traseul Giurgiuleşti - Calea Pru-
tului - strada Tunelului - DN 26 
- Vânători, pe unde ar urma să 
treacă Drumul Mare de Centu-
ră. > pag. 05

Duminică afl ăm 
unde va fi  amplasat viitorul aeroport

03eveniment
Simulare de accident 
naval cu victime 
multiple, la Damen

06sport
Fotbaliştii de la Oţelul 
şi Sporting, ultimele 
meciuri acasă

valuta BNR

€4,76 
 

$4,26
 

meteo

27˚ 
       Plouă

                                

ecutarea unor lucrări edilitare. 
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Cursul de schimb valutar

la data de 16.05.2019

Trei gălăţeni au fost reţinuţi de procurorii DIICOT, 

fi ind acuzaţi că fac parte dintr-o grupare infracţională 

specializată în transportarea ilegală peste graniţă a 

migranţilor proveniţi din Asia. , Teodora Miron

 Migranţi din Asia, 
 transportaţi ca sacii
 de cartofi spre Occident
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editorial
viaţa liberă
A început 
numărătoarea inversă

OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro

La mai puţin de zece 
zile până la alegerile 
europarlamentare, 

spiritele devin din ce în ce mai 
încinse pe scena politică.

Dincolo de viitoarea structură 
a Parlamentului European - 
apropiatul scrutin se anunţă a 
fi , poate, cel mai important din 
istoria spaţiului comunitar - sunt 
în joc şi mize importante pentru 
politica internă. Să nu uităm că 
alegerile europarlamentare sunt 
cuplate cu referendumul pe temele 
de Justiţie.

Pentru alianţa de guvernământ, 
pentru PSD în special, nu 
prea există nuanţe de „gri“. 

Conducerea partidului aşteaptă 
o „(re)legitimare“ a actualei 
guvernări. Un rezultat slab ar 
fi  direct imputat liderului PSD, 
Liviu Dragnea, şi ar amplifi ca 
atacurile la adresa acestuia, atât 
din interiorul, cât şi din exteriorul 
partidului. În ceea ce priveşte 
ALDE, acesta îşi va testa bazinul 
electoral, iar o „balanţă“ bună în 
raport cu PSD i-ar permite lui Călin 
Popescu Tăriceanu să-şi afi rme 
poziţia de potenţial prezidenţiabil, 
dar şi de a proiecta alte eventuale 
alianţe.

Şi partidele de Opoziţie îşi au 
miza lor. Dincolo de raporturile 
contondente cu PSD, întrebarea 
esenţială este cine va fi , pe viitor, 
liderul zonei politice de centru-
dreapta. PNL a intrat în campanie 

Ovid
iu

Ama
linei

cu un candidat cap de listă, Rareş 
Bogdan, din afara partidului. O 
mişcare în care se mizează mai 
mult pe notorietatea candidatului 
respectiv şi discursul anti-
PSD al acestuia şi mai puţin pe 
un argument cu o consistenţă 
ideologică sau doctrinară. Este 
„pariul“ lui Ludovic Orban nu 
numai cu propriul partid, ci şi 
cu… coaliţia USR-PLUS. Aceasta 
din urmă încearcă să-şi facă loc 
pe scena politică, iar PNL ştie că 
bazinul electoral al tandemului 
Dan Barna - Dacian Cioloş este tot 
în zona de centru-dreapta.

Iar dacă a venit vorba de partide 
ce îşi testează forţele, interesant 

maxime

“
Un om deştept 

poate să înveţe 

şi de la un prost. 

Invers e mai greu!

 FRANCOIS RABELAIS

sinaxar
18-19.05.2019
(18) Sf. Mc. Petru, Dionisie  u

și Paulin; 

(19) Sf. Sfi nţit Mucenic  u

Patrichie, ep. Prusei

înapoi
Cu polonicul la borcan

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Jandarmii i-au luat cu u

duba pe toți protestatarii care 
manifestau la Topoloveni în 
timpul unei vizite electorale a 
mustăciosului teleormănean. 
Comentarii:
1. S-au făcut iarăși de magiun, 
măcar de data aceasta s-au 
lipit de ditamai brandul. Nu 
protestatarii, bre!
2. Hm, Topoloveni? Chestiune de 
borcan, am putea spune, însă e 
nevoie și de polonic.
3. Așa este, cele mai bune glume 
se săvârșesc în semicaptivitate. 
N-o trăiesc/trăim sau retrăim. 
Încă.
4. Dacă n-aș fi  cunoscut destui 
oameni responsabili și foarte 
educați la Jandarmeria Galați, aș 

fi  tras concluzia că o armă mai 
urâtă decât aceasta n-a existat în 
epoca postdecembristă. Doar n-o 
să includă cineva și minerii în 
familia cazonă...

Invitat la nu-știu-care u

televiziune, mustăciosul a 
afi rmat că „va începe un 
program pentru pește în 
România”. M-am tot uitat, pe 
Pro TV, nimic, pe la canalele de 
știri, la fel, doar pe Super One să 
fi  fost ceva, dar era prea multă 
carne. Ăsta doar vorbea despre 
pește.

Apropo, peștele de la cap u

se-mpute. Mi-a zis-o un individ 
care fusese dat afară din lumea 
interlopă.

Ieri, de Ziua Internaţională u

de Luptă Împotriva Homofobiei, 
am încercat să le transmit 
unora că-i pup. N-am reușit să 

le transmit. Nici nu i-am pupat. 
Cred că am ieșit pe plus.

Un caz revoltător fi lmat la u

Spitalul Universitar București ne 
prezintă niște infi rmiere care 
lovesc și jignesc pacienții. Care, 
ca să încercăm să patinăm înspre 
fi losofi e, sunt plătite și din banii 
acestora, că doar n-o fi  unitatea 
spitalicească a doamnelor care 
le-au adus la maternitate. Pe ele, 
pe infi rmiere. Și eu, ca prostul, 
credeam că epoca liftierelor de la 
Județean (că să ofer un exemplu 
de la mine din comună), care 
mai aveau un pic și schimbau și 
șefi i Direcției de Sănătate, a apus. 
Desigur, dar nu în această viață.

Fotbalistul român Stanciu u

a fugit de la arabi deoarece n-a 
fost plătit în ultimele luni. Nu 
trebuia să încaseze înainte de a 
da bir cu atleții? 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Ieri, pe la şapte ceasuri 
şi jumate, mă îndeamnă 
Scaraoschi (ăsta-i prim 

consilier al doamnei Talpa 
Iadului) să folosesc autobuzul 
care serveşte traseul 9! Şi doar 
ştiam că această oră-i de vârf! 
De vârf... şi îndesat, nu glumă! 
În autobuz - mare aglomeraţie 
amestecată cu putoare de usturoi, 
holercă, sudoare şi nicotină! Dar 
nu numai atât! Gălăgie, nene, cât 
se poate produce din gâtlejurile 
fetişcanelor şi din tonurile de 
apel şi de jocuri ale aparatelor 
telefonice! Taman aşa: „Doamne, 
câte vuvuzele în autobuzul 9,/ 

cvasi-îmbrăcate straşnic, veştede 
ori înfl orite/ - croncănesc, fac 13-
14... şi, cu mâinile-amândouă,/ 
gâdilă şi navighează - una-
nchide şi deschide/ o gentuţă 
care-i cade tocmai până la 
călcâie.../ o bălăbăneşte mândră 
şi se dă vicleană, dură,/ victimă 
şi contondentă, fericită şi lălâie/ 
cu-n coleg numai metale, scuipător 
spurcat la gură!// Le zic una, 
le zic două... poate-or vrea să 
înţeleagă.../ poate le-o cădea-n 
ruşine cheresteaua... poate-poate/ 
vor catadicsi să tacă... să priceapă 
că oleacă/ de respect le-ar prinde 
bine pentru bacalaureate.../ însă 
ea şi el - sărmanii - îmi rânjesc 
fonognomonic,/ îmi fac semne - 
ştiţi de care - râgâie şi nu le pasă,/ 

se comportă şi îmi zvârle cu tărie 
şi sardonic:/ te băgăm în... puncte-
puncte... şi stai dracului acasă!”... 
Sigur că da! Ca să nu crape mura-n 
mine, cobor la prima staţie... şi 
dau peste doi care fumează şi 
trântesc fl egme printre aşteptători/
trecători! Din ce scot pe fl eoarcă, 
realizez că-s nişte samsari, adică 
nişte alde Tândală! Cam astfel le 
transmit: „Ia-ţi bagajul şi te cară, 
domnule samsar,/ unde ăla a dus 
aia! este în zadar/ să mai pierzi 
atâta vreme pe la noi, aici/ - du-
te, încă te primeşte groapa cu 
furnici!// Ia-ţi căţeii şi purceii,/ 
fugi unde-ai vedea,/ ia-ţi şi diva-
maladiva trasă la rindea/... şi jucaţi-
vă de-a scroafa moartă-n păpuşoi.../ 
şi-nvăţaţi că unu face cât doi supra 

doi!// Bate chişca pe maidanul 
unde te-au şcolit/ cei cu encefal 
de muscă... şi te-au dat cu fl it,/ să-
ţi alunge chiriaşii de la subsuori,/ 
chiar şi de prin alte locuri doldora 
de fl ori!// Şi să vii când s-o întoarce 
ăla din pământ/... ăla care... ştii 
tu care... n-a mai stat la rând/... 
şi şi-a pus destinu-n groapa de pe 
trotuar!// Haide... ura... şi la gară, 
domnule samsar!”//... Sigur că 
da! Câtă urâţenie şi scârbă poate 
stârni acest soi de puşlamale! 
Ce obicei, domnule, să scuipi, să 
spargi seminţe... şi, când ţigara-i 
gata, să azvârli mucul peste cap şi 
să-i dai şi-un călcâi... aşa... ca-ntr-
un spectacol oribil, omologat de 
Ministerul Şmecheriei Naţionale!... 
(Stai aşa!)  .

tragedia
La pas... prin Oraşul fără Cap Compas (XVI)

divina

este şi ce se va întâmpla cu 
ProRomânia lui Victor Ponta, mai 
ales că, la europarlamentare, lista 
este deschisă de actualul comisar 
european Corina Creţu. Cu o miză 
mai mică intră în lupta electorală 
PMP şi UDMR. Primul, indiferent 
de rezultat, se alimentează din 
notorietatea lui Traian Băsescu, al 
doilea are, după cum se şie, cel mai 
constat bazin electoral.

Desigur, în fi nal, cea mai 
importantă va fi  miza percepută 
de electorat. De ea va depinde şi 
prezenţa la alegeri. Să sperăm, 
însă, că după 30 de ani de 
democraţie, cetăţenii au reţinut că 
votul nu este „un moft“. În fapt, 
indiferent de opţiuni, absenteismul 
ar trebui să fi e singura… opţiune 
de neacceptat.   .

nec plus ultra
Un Criminal 

(II)

ION ZIMBRU (DOSARELE Z) 

Nu lasă nici un treacă-meargă, nu lasă nici nitam-nisam,

intră-n huzur, şi-n sărăcie, stă şi-n bordei, şi în palat,

face poruncă de la cine (?)... însă nu poartă nici un hram...

ucide tot: şi terchea-berchea, şi zeu, şi înger, şi argat!

(şi, dacă-l chemi la judecată, nu ştii, nu poţi să-i vii de hac,

el n-are lege, nici tocmeală... el, criminalul cu tic-tac!)

El este alfa şi omega, dar n-are nici un dumnezeu...

nu are nici o şovăială... nu vrea nici pace, nici război...

nu are ceas, dar stă în ceasuri, merge de mână cu mereu...

şi spui că trece!... dar nu trece!... şi crezi că trece înapoi!...

(publicitate: zvârle ceasul, trăieşte clipa-n veci de veci,

spune-ţi că el nici nu există...şi n-are timp, dacă nu treci!)

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Andra FrăţimanAR
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Migranţi din Asia, 
transportaţi ca sacii 
de cartofi spre Occident
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Trei persoane au fost reţinute 

de procurorii DIICOT - Serviciul 

Teritorial Galaţi în urma 

percheziţiilor care au avut loc 

pe 16 mai. Cele trei persoane 

sunt acuzate că fac parte dintr-o 

grupare infracţională, denumită 

generic „Cărăuşii“, specializată 

în trafi c de migranţi. 

Mai exact, susţin procurorii, 
începând cu luna septembrie 
2018, a fost constituit un grup 
infracţional organizat, ai cărui 
membri au acţionat în mod coor-
donat, în ceea ce priveşte racola-
rea, transportarea şi transferarea 
de persoane provenite din Asia 
şi România, în scopul trecerii 
ilegale a frontierei de stat către 
ţări din vestul Europei, prin as-
cunderea acestora în locuri spe-
cial amenajate în mijloacele de 
transport. „În urma cercetărilor 
efectuate, s-a stabilit faptul că 
membrii grupului infracţional 
racolau persoane înregistrate ca 
solicitanţi de azil în România şi le 
transportau către vestul ţării, cu 
scopul trecerii ilegale a frontierei 
de stat pentru a ajunge în state 
din vestul Europei. Pentru aceste 
servicii, migranţii plăteau sume 
cuprinse între 500 şi 2.000 de 
euro de persoană“, se arată într-
un comunicat al DIICOT Galaţi.

 Pentru a pune capăt afacerii 
ilegale, procurorii au organizat 
cinci percheziţii domiciliare pe 
raza judeţului Galaţi, în urma 

cărora nouă persoane au fost duse 
la audieri. Totodată, anchetatorii 
au ridicat, în vederea continuării 
cercetărilor, 29 de telefoane mo-
bile şi suma de 5.900 de euro.

 Anchetă începută 
în noiembrie 

Ancheta în acest caz a început 
încă din luna noiembrie a anului 
trecut, când procurorii Direcţiei 
de Investigare a Infracţiunilor 
de Criminalitate Organizată şi 
Terorism - Serviciul Teritorial 
Galaţi, împreună cu poliţiştii de 
frontieră din cadrul  STPF Galaţi 
şi PTF Nădlac II, judeţul Arad, au 

efectuat o acţiune de prindere în 
fl agrant, în urma căreia inculpa-
tul P.P. a fost surprins în timp ce 
încerca să scoată ilegal din ţară 
patru cetăţeni străini, ascunşi în 
compartimentul de marfă al unei 
autoutilitare.

 Ulterior prinderii în fl agrant, 
poliţiştii de frontieră din cadrul 
Serviciului Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi, coordonaţi 
de procurorii DIICOT   Galaţi, au 
derulat acţiuni specifi ce pentru 
documentarea activităţii infrac-
ţionale, în urma cărora s-a stabilit 
componenţa grupului infracţio-
nal. "Urmare a activităţilor spe-

cifi ce desfăşurate în baza delegă-
rilor dispuse în cauză, constând 
în investigaţii şi supravegheri 
informativ-operative, au fost sta-
biliţi ca făcând parte din grupul 
infracţional P.P., P.N. şi B.M., ce-
tăţeni români, cu vârste cuprinse 
între 42 şi 48 de ani, domiciliaţi 
pe raza judeţului Galaţi“, susţin 
poliţiştii de frontieră.

 Cele trei persoane au fost re-
ţinute de procurori, pe bază de 
ordonanţă, pentru 24 de ore, ur-
mând să fi e prezentate instanţei 
de judecată cu propunere de ares-
tare preventivă pentru următoa-
rele 30 de zile. .

TREI GĂLĂŢENI REŢINUŢI  .  PERCHEZIŢII

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Vineri dimineaţă, Inspecto-
ratul pentru Situaţii de Urgenţă 
Galaţi a coordonat o aplicaţie com-
plexă având ca temă intervenţia 
la un accident naval cu victime 
multiple, în zona Şantierului Na-
val Damen Galaţi. Pe parcursul 
exerciţiului s-au desfășurat mai 
multe misiuni, printre care cău-
tarea, salvarea și evacuarea a 20 
de "victime“ afl ate la bordul navei 
sau căzute în apă, preluarea "victi-

melor“ de către echipajele SMURD 
și ambulanţă, trierea acestora și 
acordarea primului ajutor, depo-
luarea apelor inclusiv izolarea 
zonei poluate cu baraj întins, pre-
cum și stingerea unui "incendiu“ 
izbucnit pe o navă în construcţie. 
La aplicaţie au participat Serviciul 
Privat pentru Situaţii de Urgenţă 
din Damen Galaţi (pompieri, am-
bulanţă, pază), ISU Galaţi, SMURD, 
Căpitănia Portului Galaţi, Poliţia 
Transporturi Navale, Poliţia de 
Frontieră, Agenţia de Protecţie a 
Mediului și Garda de Mediu. .

Simulare de accident naval 
cu victime multiple, la Damen

online

 UNDE SUNT 

AMPLASATE 

RADARELE
TRAFIC. Astăzi, 18 mai, 

radarele Poliţiei Rutiere vor 

fi amplasate, în municipiul 

Galaţi, pe străzile Drumul de 

Centură, Frunzei şi Oţelarilor. 

Şoferii care au drum în judeţ 

vor fi monitorizaţi pe DN 25, 

în dreptul localităţilor Hanu 

Conachi şi Drăgăneşti, iar pe 

DN 26, în localităţile Ijdileni 

şi Oancea. Pe DE 581, o 

autospecială cu radar va fi 

amplasată pe raza localităţii 

Berheci, iar pe DJ 251, Pechea 

şi Slobozia Conachi. Pe DN 

24D, un radar va fi prezent 

la Vârlezi. Mâine, 19 mai, 

echipajele Poliţiei Rutiere 

vor fi prezente, cu aparatele 

radar, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Marea Unire, Traian 

şi Calea Prutului. În judeţ, 

autospecialele vor staţiona pe 

DN 25, la Piscu şi Umbrăreşti, 

pe DN 26, la Vânători şi Folteşti, 

pe DN 24D, la Cuca şi pe DJ 

251, la Smârdan şi Slobozia 

Conachi. În nord, pe DE 581, 

circulaţi cu prudenţă pe raza 

localităţii Munteni, unde va fi, 

de asemenea, prezent un radar.  

. T.M. 

Băut,              
s-a urcat        
la volan

PENAL. Poliţiştii 

gălăţeni au oprit în trafi c, 

pe DC 68, în afara localităţii 

Cosmeşti Vale, o autoutilitară 

la volanul căreia se afl a un 

bărbat, în vârstă de 48 de ani, 

din comuna Cosmeşti. Fiind 

testat alcoolscopic, şoferul a 

fost înregistrat cu valoarea de 

0,48 mg/l alcool pur în aerul 

expirat, motiv pentru care este 

cercetat pentru infracţiunea de 

conducere a unui vehicul sub 

infl uenţa alcoolului.  . T.M.
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 DOUĂ 

PLASTICIENE, 

LA GALERIA 

„MANTU” 
VERNISAJ. Astăzi,          

18 mai, de la ora 17,00, la Galeria 

de Artă „Nicolae Mantu“, va avea 

loc vernisajul expoziţiei artiştilor 

plastici gălăţeni Olimpia Ştefan şi 

Simona Pascale, intitulată „Expo 

Mix Art“. Cu intrare gratuită, 

această ofertă plastică va rămâne 

deschisă publicului până pe 9 

iunie. Simona Pascale rămâne 

specială prin vestimentaţia 

pictată, cu piese unicat, pe care 

ne-o propune de mai mulţi ani, iar 

Olimpia Ştefan este profesoară 

de Desen la Şcoala de Artă a 

Centrului Cultural „Dunărea 

de Jos“, aplecată spre peisaj 

şi portret, dar care realizează 

şi decoraţiuni interioare. Cele 

două plasticiene, foste colege la 

Universitatea de Arte „George 

Enescu“ din Iaşi şi bune prietene, 

au mai expus împreună la Galerie 

şi în 2013.  . V. Cilincă 

Neatenţia 
l-a costat o 
mică avere

FURT. Un gălăţean de 46 de ani 

a suferit o pagubă usturătoare, după 

ce un hoţ i-a atacat maşina pe care 

o lăsase parcată pe stradă, fără a-i 

încuia portierele. Bărbatul a constatat 

că din autoturism i-au dispărut nu 

mai puţin de 12.000 de lei. Poliţiştii au 

demarat o anchetă, la fi nele căreia au 

depistat un tânăr de 24 de ani, din Ga-

laţi, presupus autor al faptei, asupra 

căruia au găsit şi o parte a sumei sus-

trase. Suspectul este cercetat pentru 

furt califi cat şi va trebui să înapoieze 

restul banilor.  . M. Constandache

Galaţiul şi viitorul 
spaţiului european
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Mediul de afaceri gălăţean, 

mediul universitar, reprezentanţi 

ai administraţiei publice locale 

şi judeţene au marcat vineri, 

17 mai, în sala Aula Magna 

a Universităţii „Danubius“, 

„Ziua Întreprinzătorilor din 

România“, dar au abordat şi 

o serie de subiecte de interes 

privind spaţiul comunitar, în 

cadrul Conferinţei „Integrare 

europeană. Realităţi şi 

perspective“. 

Complementare în dimen-
siunile lor tematice, cele două 
evenimente au fost organizate în 
parteneriat de Consiliul Naţional 
al Întreprinderilor Private Mici şi 
Mijlocii din România (CNIPMMR) 
- Patronatul IMM-urilor Galaţi, 
Universitatea "Danubius“ şi Consi-
liul Judeţului (CJ) Galaţi. Numărul 
mare de participanţi, inclusiv din 
străinătate, dovedeşte interesul 
pentru dinamica economică, soci-
ală şi administrativă a Galaţiului, 
dar şi pentru conexiunea acestuia 
cu potenţiali parteneri din UE şi 
nu numai.

Momentul unor astfel de abor-
dări este, de altfel, amplifi cat de 
oportunităţile pe care le deschide 
în planul cooperării internaţiona-
le exercitarea de către România a 
preşedinţiei Consiliului UE. În cali-
tate de amfi trion al manifestărilor, 
rectorul Universităţii "Danubius“, 
conf. univ. dr. Andy Puşcă, a subli-
niat faptul că mediul universitar 
este nu numai în avangarda proce-
sului educaţional, ci şi în avangar-
da modelării societăţii viitorului, 
inclusiv în plan economic, prin 
răspunsurile pe care le caută la 
provocările contemporane. De alt-
fel, cooperarea la nivel universitar 
şi dimensiunea ei internaţională ar 

trebui să fi e un exemplu şi pentru 
alte segmente ale societăţii de azi.

La rândul lor, reprezentanţi ai 
administraţiei publice - prefectul 
Dorin Otrocol, primarul Ionuţ Pu-
cheanu, county-managerul CJ Ga-
laţi, Doina Cucu, deputatul Victor 
Paul Dobre - au ţinut să sublinieze 
oportunităţile pe care Galaţiul, 
ca veritabilă „poartă“ a spaţiului 
comunitar la graniţa de est a UE, 
le oferă. Fie că vorbim de Dunăre 
- „autostradă transeuropeană“ - de 
industria siderurgică şi construc-
ţiile navale, de noile întreprinderi 
care încep să se afi rme şi să capete 
inclusiv o dimensiune europeană, 
Galaţiul are încă poli economici 
importanţi. Desigur, spaţiul de 

afi rmare în plan economic este 
mult mai larg, iar reprezentanţii 
administraţiei au făcut şi o trecere 
în revistă  a principalelor oportu-
nităţi de investiţii în plan local.

În contextul dezbaterilor pri-
vind viitorul Europei, reprezen-
tanţii mediului de afaceri - preşe-
dintele CNIPMMR, Florin Jianu, 
vicepreşedintele Consiliului Eco-
nomic şi Social din România, Liviu 
Rogojinaru, preşedintele Patrona-
tului IMM-urilor Galaţi, Marian 
Filimon - au subliniat că viitorul 
spaţiului comunitar trebuie să 
fi e şi un spaţiu al antreprenoria-
tului, stimulativ pentru IMM-uri, 
segment care asigură nu numai 
80 la sută din economia UE, dar 

formează şi un pilon de stabilita-
te economică şi socială. E vorba 
aici nu numai de competitivitatea 
economică, ci şi de generarea de 
locuri de muncă, derularea unor 
activităţi de cercetare - dezvolta-
re, valorifi carea noilor tehnologii 
şi asigurarea fi nanţării, din taxe 
şi impozite, inclusiv a unor proiec-
te sau servicii din zona de interes 
public.

Altfel spus, "Ziua Întreprinză-
torilor“ nu este strict o sărbătoare 
a mediului de afaceri, ci a întregii 
comunităţi. Nu ne rămâne decât să 
sperăm că, la Galaţi, vom avea, de 
la an la an, tot mai mulţi „sărbă-
toriţi“, pe măsură ce şi investiţiile 
în economia locală vor creşte. .

CONFERINŢĂ INTERNAŢIONALĂ, DE „ZIUA ÎNTREPRINZĂTORILOR“  .  DEZBATERI

 ELENA GOVAERT
elena.govaert@viata-libera.ro 

În perioada 18-19 mai, o nouă 
ediţie a festivalului „Bucurie în 
mişcare“, organizat de Asociaţia 
„11even“, cu sprijinul Kaufl and 
România şi în parteneriat cu Aso-
ciaţia „Es-Sphere“ Galaţi, va avea 
loc în Grădina Publică. Festivalul 
va cuprinde două zile pline de 
surprize şi activităţi interesante, 
printre acestea numărându-se de-
monstraţii sportive, crosuri, cur-
se distractive, dans contemporan 

şi sportiv, antrenament Kangoo 
Jumps, precum şi un concurs de 
improvizaţie teatrală. Nu vor lipsi 

nici atelierele de colorat, de făcut 
brăţări, de crafting, de face şi bo-
dy-painting. De asemenea, părin-

ţii şi profesorii care participă la 
eveniment vor avea posibilitatea 
de a testa gratuit înclinaţia copi-
ilor către un anumit sport, prin 
metoda SportAnalytik, utilizată 
la nivel mondial pentru a-i ajuta 
pe copii să-şi descopere preferin-
ţele. În prima zi a evenimentului, 
vor fi  prezenţi la festival şi 130 
de copii de la şcolile din Tofl ea, 
Tălpigi, Independenţa şi Cudalbi. 
Excursia le este oferită gratuit, cu 
scopul de a-i inspira să privească 
sportul ca pe o condiţie esenţială 
a unei vieţi sănătoase. .

Festivalul „Bucurie în mişcare“, din nou la Galaţi
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Duminică aflăm unde va fi 
amplasat viitorul aeroport
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Amplasamentul propus pentru 

construirea unui aeroport 

internaţional la Galaţi - investiţie 

pentru care Consiliul Judeţean 

a plătit deja un studiu de 

oportunitate şi un studiu privind 

evaluarea efi cienţei trafi cului 

aerian, în valoare totală de 

178.500 de lei cu TVA - va fi  

dezvăluit duminică, de ministrul 

Transporturilor, Răzvan Cuc. 

Potrivit Consiliului Judeţean 
Galaţi, Răzvan Cuc, ministrul 
Transporturilor, se va afl a du-
minică, 19 mai, într-o vizită de 
lucru în judeţul nostru. Agenda 
ministrului cuprinde nu mai pu-
ţin de trei obiective importante 
de investiţii.

Ministrul va poposi, mai întâi, 
la şantierul de la centura ocoli-
toare a Tecuciului, proiect înce-
put în urmă cu şapte ani şi care 
a ajuns, în prezent, la 56 la sută. 
Asta în condiţiile în care con-
tractul cu primul constructor şi 
primul contract de fi nanţare eu-
ropeană au fost reziliate! Nu mai 
puţin adevărat este că ministrul 
Cuc, nemulţumit de mersul lu-
crărilor, a mai ameninţat o dată 
constructorul actual cu rezilie-
rea contractului. Rămâne de vă-
zut cât de încântat va fi  acum de 
stadiul investiţiei.

Răzvan Cuc ar urma să vizi-
teze apoi amplasamentul propus 
pentru construirea unui aeroport 
la Galaţi, amplasament păstrat, 
deocamdată, secret. Aşa cum aţi 
putut citi în ziarul "Viaţa liberă“, 
Consiliul Judeţean a plătit fi rmei 

Teche Construct Solutions SRL 
Bucureşti un "Studiu de oportu-
nitate în vederea înfi inţării unui 
aeroport internaţional în judeţul 
Galaţi“ şi un "Studiu de trafi c pri-
vind evaluarea efi cienţei trafi cu-
lui aerian în vederea înfi inţării 
unui aeroport internaţional în 
judeţul Galaţi“. Concluziile am-
belor documentaţii au fost că 
este necesară înfi inţarea unui 
aeroport internaţional în judeţul 
Galaţi. Din punct de vedere teh-
nic, experţii recomandau ca am-

plasamentul viitorului aeroport 
să fi e de minimum 150 de hecta-
re, ales pe baza unui scenariu de 
analize şi studii realizate pentru 
un număr minim de trei varian-
te, asigurându-se, astfel, cea mai 
bună poziţionare. Primul ofi cial 
care a vorbit public despre nece-
sitatea unui aeroport la Galaţi a 
fost preşedintele Camerei Depu-
taţilor, Liviu Dragnea, în urmă 
cu o săptămână, la mitingul PSD 
de la Galaţi: "De ce nu s-ar putea 
face un aeroport în această zonă, 

care să deservească Galaţiul, Bră-
ila şi Vrancea, pentru că este o 
zonă care a început să se dezvol-
te mult şi nu mai trebuie să fi e 
înfrânată“.

Pe agenda vizitei de lucru a 
ministrului Transporturilor va 
fi  şi traseul Giurgiuleşti - Calea 
Prutului - strada Tunelului - DN 
26 - Vânători (proiectul Drumul 
Mare de Centură, traseu proiectat 
pe ruta Giurgiuleşti - Vânători/
DN 26 - Combinatul Siderurgic - 
localitatea Traian/DN 25). .

MINISTRUL TRANSPORTURILOR, ÎN VIZITĂ LA GALAŢI  .  INVESTIŢII

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Pentru al doilea an la rând, 
România a ratat califi carea în 
fi nala Eurovision. Ţara noastră 
a fost reprezentată, în acest an, 
de Ester Peony, cu piesa "On a 
sunday“, care a urcat joi seară pe 
scena celei de-a doua semifi nale 
a concursului care a avut loc la 
Tel Aviv, în Israel. Din păcate, nici 
Republica Moldova nu a ajuns în 
fi nală.

 Un nou spectacol grandios, 
cu efecte speciale şi o grafi că de 
excepţie, asta a însemnat şi cea 

de-a doua semifi nală a Eurovisi-
on 2019, transmisă în direct de 
televiziunea naţională. Părerea 
unanimă a spectatorilor şi a co-
mentatorilor tv a fost că, în cea 
de-a doua semifi nală, calitatea 

pieselor, a vocilor şi a momente-
lor artistice a fost net superioară 
celei din prima semifi nală. Con-
curenţa a fost puternică. Pe scenă 
au urcat artişti din 18 ţări: Arme-
nia, Irlanda, Republica Moldova, 
Elveţia, România, Danemarca, 
Suedia, Austria, Croaţia, Malta, 
Lituania, Rusia, Albania, Norve-
gia, Olanda, Macedonia de Nord 
şi Azerbaidjan.

Deşi Ester Peony a cântat ire-
proşabil, momentul româncei a 
fost ironizat de internauţi, care 
au criticat România că se folosește 
de stereotipul lui Dracula şi al 
vampirilor.

În urma voturilor exprimate 
de public şi de juriu, doar zece ţări 
s-au califi cat în fi nală: Macedonia 
de Nord, Olanda, Albania, Suedia, 
Rusia, Azerbaidjan, Danemarca, 
Norvegia, Elveţia şi Malta. Aces-
tea li se vor alătura, sâmbătă, ţă-
rilor califi cate în urma primei se-
mifi nale: Grecia, Belarus, Serbia, 
Cipru, Estonia, Cehia, Australia, 
Islanda, San Marino şi Slovenia, 
dar şi ţărilor din grupul celor 
cinci mari plătitoare - Franţa, 
Germania, Spania, Marea Brita-
nie şi Italia, care sunt califi cate 
direct în fi nală, alături de ţara 
gazdă, Israel. .

România a ratat, din nou, 
califi carea în fi nala Eurovision
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 PREMIILE 

SĂPTĂMÂNII
NOROC. La tragerea la 

sorţi cu public de ieri, de la ora 

13.00, a concursului „Bani grei 

cu Viaţa liberă“, au participat 261 

de plicuri, fi ind desemnaţi cei trei 

câştigători, care vor primi câte 

100 de lei fi ecare: Apostol Dan 

(plicul nr. 176), Manea Ghiţă

(plicul nr. 112) şi Voicescu Aurica

(plicul nr. 37). Cei trei câştigători 

sunt aşteptaţi la redacţie luni, 20 

mai, între orele 12.00 şi 16.00, cu 

o copie după buletin, să îşi ridice 

premiile. În acelaşi timp, îi rugăm 

pe toţi participanţii la concurs să 

completeze toate datele din cele 

şase taloane cât mai citeţ posibil. 

. Alina Bunea  

MIRCEA IOAN ,             

ELEVUL 

NOROCOS
CÂŞTIG. La concursul „100 

de lei pentru învăţăcei“, organizat 

pentru elevi şi studenţi, s-a mai 

desemnat ieri, prin tragere la sorţi, 

un câştigător. Din cele 177 de 

plicuri participante, doar cel trimis 

de Mircea Ioan a fost cu noroc. 

Plicul trimis de Mironov Mircea 

Ioan, elev în clasa a VI-a A la 

Şcoala Generală Nr. 33 din Galaţi, 

a purtat numărul 31. Îl aşteptăm pe 

câştigător la redacţie luni, 20 mai, 

între orele 12.00 şi 16.00, cu o copie 

după buletinul unuia dintre părinţi și 

una după carnetul de note.            

. Alina Bunea 

„100 de lei              
pentru 
învăţăcei“

“Bani grei”

 concursurile 

„Vieţii libere“ 
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fotbal
Lotul lărgit pentru meciul cu Norvegia

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

Selecţionerul Cosmin Contra 
i-a convocat în premieră pe porta-
rul Ionuţ Andrei Radu (Genoa) şi 
pe fundaşul Iulian Cristea (FCSB) 
la echipa naţională pentru parti-
dele cu Norvegia şi Malta din luna 
iunie, din preliminariile EURO 
2020, potrivit site-ului Federaţiei 
Române de Fotbal. Pe lista lotu-

lui lărgit se afl ă 30 de jucători: 
portari: Ciprian Tătăruşanu (FC 
Nantes), Florin Niţă (Sparta Pra-
ga), Silviu Lung jr (Kayserispor), 
Ionuţ Radu (Genoa); fundaşi: 
Cristian Manea (CFR Cluj), Ro-
mario Benzar (FCSB), Cristian 
Săpunaru (Kayserispor), Dra-
goş Grigore (Ludogoreţ Raz-
grad), Cosmin Moţi (Ludogoreţ 
Razgrad), Ionuţ Nedelcearu (FC 
Ufa), Iulian Cristea (FCSB), Alin 

Toşca (PAOK), Nicuşor Bancu (U 
Craiova); mijlocaşi: Alexandru 
Chipciu (Sparta Praga), Dorin 
Rotariu (FC Astana), Ciprian 
Deac (CFR Cluj), Dennis Man 
(FCSB), Tudor Băluţă (FC Viito-
rul), Răzvan Marin (Standard 
Liege), Paul Anton (Krîlia So-
vetov Samara), Alexandru Ci-
câldău (U Craiova), Dan Nistor 
(Dinamo), Alexandru Mitriţă 
(New York City FC), Alexandru 

Maxim (Mainz), Gheorghe Gro-
zav (Kisvarda FC), Nicolae Stan-
ciu (Al-Ahli Saudi), Ianis Hagi 
(FC Viitorul); atacanţi: Claudiu 
Keşeru (Ludogoreţ Razgrad), 
George Ţucudean (CFR Cluj), 
George Puşcaş (Palermo). Naţi-
onala României va întâlni Nor-
vegia, la Oslo, pe 7 iunie (21.45, 
ora României), urmând ca pe 
10 iunie să joace cu Malta, în 
deplasare (21.45). .

Oţelul şi Sporting, 
ultimele meciuri acasă
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Cele două formaţii gălăţene din 

Liga a III-a, Oţelul şi Sporting 

Lieşti, joacă astăzi, de la ora 

18.00, ultimele partide pe teren 

propriu din acest campionat. 

Afl ată pe locul 3 în prima se-
rie, SC Oţelul va întâlni în aceas-
tă penultimă etapă pe CSM Râm-
nicu Sărat, formaţie care nu mai 
poate evita retrogradarea şi care 
este un adversar de tristă amin-
tire pentru „oţelari“, cu acel 1-1 
din tur care a contat enorm în 
declinul echipei gălăţene din 
retur.

 Sporting Lieşti (locul 9), de 
asemenea cu o a doua parte a 
returului dezamăgitoare, sub 
potenţial, va întâlni a patra cla-

sată, Ştiinţa Miroslava. Altfel, 
în campionatul primei ligi femi-
nine, FC Universitatea va avea al 
treilea joc din ultimele zece zile 
cu Vasas Odorheiu Secuiesc, de 
data aceasta în deplasare, dumi-
nică, în cadrul grupei locurilor 
4-6. Echipa secundă va juca aca-
să, urmând să întâlnească la Sta-
dionul „Siderurgistul“, dumini-
că (ora 11.00), formaţia Zimbrul 
Tulcea, în cadrul Ligii a III-a.

În Liga a IV-a, competiţia 
intră în linie dreaptă, în acest 
weekend fi ind programate me-
ciurile antepenultimei etape. În 
linii mari, meciurile nu prea mai 
au miză: nu se retrogradează, iar 
Universitatea „Dunărea de Jos“ 
nu mai are cum să fi e detrona-
tă de pe primul loc, având un 
avans de patru puncte. La toate 
meciurile, va fi  un moment de 

reculegere în memoria lui Costel 
Timofte, fost jucător la Zimbrul 
Slobozia Conachi, care a decedat 
săptămâna trecută, în timpul 
unui antrenament al echipei SC 
Germania Nurnberg.

 Etapa începe astăzi, cu me-
ciul de pe "Siderurgistul“ (ora 
16,00) dintre Quantum Club şi 
Victoria Independenţa (arbitru 
Alexandru Burloiu, observator 
Nicoleta Chirilă). Celelalte jo-
curi se dispută duminică, de la 
ora 12,00: Zimbrul Slobozia Co-
nachi - Viitorul Costache Negri 
(terenul "Dunărea II“; Bogdan 
Balaban, Marian Stanciu), Voin-
ţa Cudalbi - Victoria Tecuci (Io-
nuţ Bozean, Mihai Păiş), Avântul 
Drăgăneşti - Avântul Vânători 
(Adrian Sava, Doru Balmuş), 
Muncitorul Ghidigeni - ACS Uni-
versitatea (Răzvan Beldiman, 

Cristian Lupoae). Două meciuri 
de seniori au fost amânate: Uni-
rea Braniştea - Juventus Tofl ea 
şi Gloria Iveşti - Aerostar Tulu-
ceşti, dar se vor disputa partide-
le echipelor de juniori.

 Şi în Liga a V-a vor avea loc 
meciurile etapei a 24-a (dumi-
nică, ora 11,00): Zorile Griviţa 
- Avântul Valea Mărului (joc în 
care îşi va face debutul arbitrul 
Valentin Paraschiv, la 20 de ani), 
Unirea Hanu Conachi - Avântul 
Matca (Cătălin Ghionea), Măli-
na Smârdan - Foresta Şendreni 
(Florin Cobzaru), Prutul Vlă-
deşti - Voinţa Cişmele (Cristian 
Sandu), Flacăra Pechea - Siretul 
Piscu (Andrei Ghimigiu) şi ACS 
Lascăr Schela - Viitorul Umbră-
reşti (Dorel Carp). Echipa Inter 
Tudor Vladimirescu are etapă 
liberă. .

PROGRAMUL ECHIPELOR GĂLĂŢENE  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
În lotul             
de cadeţi 
pentru 
„Europenele“ 
de box

Selecţionata 
Galaţi U15, 
campioană 
regională

FOTBAL. Selecţionata jude-

ţeană de fotbal a juniorilor sub 15 ani a 

participat la turneul speranţelor Regiu-

nea Sud-Est, unde s-a clasat pe primul 

loc. Gălăţenii au înregistrat opt victorii, 

un egal şi o înfrângere. Antrenorii 

echipei gălăţene sunt Adrian Oprea, 

Gheorghiţă Popa şi Ciprian Mocanu.   

.   Gh. Arsenie

 LUPTE. Sportivii de la CSM 

Dunărea Galaţi participă la califi -

cările pentru Campionatul Naţional 

de seniori. La concursul găzduit de 

Sala Sporturilor din Cluj-Napoca 

vor concura Valeriu Pintilie și David 

Dajbog. În Ardeal nu va fi  prezentă și 

campioana Cătălina Axente, afl ată 

în perioada de recuperare după o 

accidentare, sportiva antrenată de 

Dumitru Buleandră urmând a obţine 

califi carea printr-o dispensă a fede-

raţiei de profi l. 

BOX. Recentul Campionat 

Naţional pentru pugiliştii în vârstă de 

14-15 ani (cadeţi) a constituit și crite-

riu de selecţie pentru Campionatele 

Europene din Georgia (luna august). 

În lotul României a fost selecţionat 

și câștigătorul de la categoria 48 

kg - gălăţeanul Albert Irimescu 

(CSM Dunărea). Lotul urmează să 

fi e defi nitivat după un turneu ce va 

avea loc în luna iunie, în Ucraina, 

competiţie la care va fi  tranșată și 

titularizarea la categoria 40 kg. Aici 

se va alege între un alt gălăţean an-

trenat de Costel Burlacu, Sebastian 

Dănilă, și cel care a câştigat titlul 

naţional. Ofi cial, gălăţeanului i se 

mai dă o şansă pentru că a boxat 

foarte bine şi a primit o diplomă 

specială, pentru cel mai merituos 

învins la Naţionale. În realitate, expli-

caţia o reprezintă faptul că Dănilă a 

fost victima arbitrajului în semifi nale, 

fi ind declarat învins deşi a fost supe-

rior adversarului.  .  Gh. Arsenie, 

M. PetrescuAR
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cronologieologie

mai

18

1045  u  Se naşte OMAR KHAYYAM 
(m. 1123), matematician, filosof, poet 
persan.
1799 u  Încetează din viaţă 
PIERRE AUGUSTIN CARON de 
BEAUMARCHAIS (n. 1732), scriitor 
francez.
1872  u Se naşte BERTRAND RUSSEL 
(m. 1970), filosof, matematician 
britanic, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Literatură (1950).
1886  u  Se naşte MIRCEA DJUVARA 
(m. 1945), filosof, jurist, membru 
corespondent al Academiei Române.
1890  u  Se naşte IOAN C. DIMITRIU 
- BÂRLAD (m. 1964), sculptor, autor 
şi al bustului lui Nicolae Longinescu, 
amplasat în faţa clădirii Liceului 
Pedagogic „C. Negri” din Galaţi 
(1936).
1897  u  Se naşte FRANK CAPRA          
(m. 1991), regizor american de origine 
italiană, laureat cu trei premii Oscar.
1911  u  Încetează din viaţă GUSTAV 
MAHLER (n. 1860), compozitor, diri-
jor austriac.
1912  u  Se naşte RICHARD BROOKS 
(m. 1992), regizor, scenarist ameri-
can, laureat cu Premiul Oscar.
1913  u  Se naşte CHARLES TRENET 
(m. 2001), cântăreţ, compozitor fran-
cez.
1949  u  Se naşte VASILE 
PLĂCINTĂ, muzician, folclorist, 
scriitor.
1962  u  Se naşte SANDRA [SANDRA 
ANN LAUER], cântăreaţă germană de 
muzică disco.
1981  u  Încetează din viaţă WILLIAM 
SAROYAN (n. 1908), scriitor ameri-
can.
1987  u  Se naşte, la Galaţi, XENIA 
PANFIL, graficiană, autoare de 
benzi desenate.
1995  u Încetează din viaţă VALENTIN 
TEODORIAN (n. 1928), tenor.
1998  u Se desfăşoară la Galaţi 
(18-22 mai) ediţia a 12-a a Galei 
„Arta Comediei”.
2011  u  Încetează din viaţă MIRCEA 
HORIA SIMIONESCU (n. 1928), pro-
zator, eseist, ziarist, laureat cu nume-
roase premii. V.G.

EXPOZIŢII 

 Muzeul de Artă Vizuală  u  Expoziţie cu lucrările 
realizate în Tabăra de pictură “Pro Boholţ”.
 Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă  u

 ora 17,00, vernisaj - Expo Mix Art - pictură 
şi artă textilă, cu Olimpia Ştefan şi Simona 
Pascale.
 Muzeul de Istorie  u  Expoziţiile: “160 de ani 
de la Unirea Principatelor Române (1859-2019). 
Istorie şi patrimoniu muzeistic”, “Repere is-
torice în filatelie (1862-1942)”, “CENTENart”, 
“Arheologie - Lapidarium”, “Ambient românesc 
- ambient european, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea - începutul sec. al XX-lea”, “Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei”, “Sistemul 
monetar românesc 150 de ani de existenţă”, 
“Personalităţi ale Unirii Principatelor Române”.

 Casa Memorială “Costache Negri” (comuna  u

Costache Negri)   Expoziţia “Ambient românesc - 
Ambient european: Conacul de la Mânjina”.
 Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu” (comuna  u

Suhurlui)   Expoziţia “Ambient tradiţional româ-
nesc”.
 Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa “Hortensia  u

Papadat-Bengescu” (comuna Iveşti)  Închise 
temporar.
 Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii Creştine   u

 Vernisajul expoziţiei temporare “Amintiri din 
copilărie. Jocuri şi jucării pentru copii: 1930 
– 1980”, în colaborare cu Asociaţia Muzeul 
Jucăriilor din Bucureşti
 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii “Răsvan  u

Angheluţă”   Expoziţiile: “Postapocaliptic”, fo-
tografii cu dezastrul de la Cernobîl, de Aurel 

Constantin Păduraru, “Cochilii, nestemate ale 
mării”, “Locuitori ai oceanelor”, “Chihlimbarul, 
varietate şi culoare”, “Pe culmile Carpaţilor”, 
“Grigore Antipa 150”, “Tentacule şi tentacule”, 
“Fosile vii - crabul potcoavă”. Grădina Botanică, 
Grădina senzorială, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic - Planetariu.

BIBLIOTECI

 Biblioteca “V. A. Urechia”   u  Sediul central, 
Biblioteca Municipală pentru Copii din Ţiglina, 
Filiala nr. 1 “Costache Negri” şi Filiala nr. 2 
“Paul Păltănea”, Filiala nr. 5 “H.P. Bengescu”: 
8,00 - 20,00. Duminică, doar la sediul central: 
8,00 - 13,00.
 Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u  10,00 - 
14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

program TV sâmbătă 18 mai
07:30 #Creativ (R)

08:00 Aventura urbană

09:00 Şah-mat

09:30 M.A.I. aproape de tine

10:00 Vreau să fi u sănătos

11:00 Levintza prezintă

11:30 Constructorii de visuri

12:00 Remember Eurovision (R)

12:30 Adevăruri despre trecut

13:00 Faţa nevăzută a lumii

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Toate pânzele sus!

16:30 Exclusiv în România

17:15  Să mergem impreună!

17:25 Live sală

17:30 Handbal feminin, Liga 

Florilor: ASC Corona 2010 

Brasov - HC Zalau

19:00 Teleenciclopedia

19:55 Destinatia Tel Aviv

20:00 Telejurnal

21:00 Aventurile                        

căpitanului Alatriste

22:00 Eurovision 2019

01:55 Aventurile                  

căpitanului Alatriste (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

10:30 Superspeed la Pro TV

11:00 Ce spun românii (R)

13:00 Graba strică treaba

SUA, Comedie, Dramă
15:00 Românii au talent (R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Hercules

SUA, Acţiune, Aventuri
22:00 Cei trei muschetari

Franta, SUA, Marea 
Britanie, Germania, 
Acţiune, Aventuri, 
Romantic

00:15 Graba strică treaba (R)

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

07:00 Observator

10:00 Fructul oprit (R)

România, Dramă
13:00 Observator

14:00 Liber ca pasărea cerului 

(R)

România, Comedie
15:00 Stai, că trage mama!

SUA, Aventuri
17:00 Plasa de stele

19:00 Observator

20:00 iUmor

22:30 Un gigolo de doi bani

SUA, Comedie
00:00 Shaft (R)

02:30 Plasa de stele (R)

04:15 Stai, că trage mama! (R)

07:30 Pastila de râs

08:00 Teleshopping

08:45 Teo Show (R)

11:00 Sport, dietă şi o vedetă

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 ROventura

14:00 Asta-i România! (R)

15:30 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Exatlon

23:00 Bravo, ai stil!

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 ROventura (R)

03:00 Puterea dragostei (R)

05:30 Pastila de râs (R)

07:30 Patti Cake$ 

SUA, Dramă
09:20 Ferdinand

SUA, Animaţie, Aventuri
11:10  Zâmbetele unor bărbaţi 

trişti

Comedie, Dramă
12:45 Paterno

SUA, Biografic, Dramă
14:30 Chicago

SUA, Germania, Comedie
16:25 Bastarzii

SUA, Comedie
18:20 Întors pe dos

Animaţie, Comedie
20:00 Native Son

SUA, Dramă
21:45 Vremuri grele la El Royale

SUA, Mister, Thriller
00:05 Cod roşu de jaf

SUA, Acţiune, Thriller
01:50 O.G.

SUA, Dramă
03:40 Povestea unui cavaler

SUA, Acţiune, Aventuri
06:00 Vârsta inocenţei

Canada, Dramă

07:00 Euromaxx

07:30 Oanapp (R)

08:30 Generaţia Fit

09:00 Armăsarul sălbatic

Australia, Animaţie
10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Vibe By Ioana Voicu

12:30 Cap compas

13:00 Memorialul Durerii

14:00 Tenis de masa masculin, 

Califi cari C.E.: Romania - 

Lituania

17:00 Zile cu stil

17:30 MotorVlog

18:00 Reţeaua de idoli

18:50 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

19:45 Sport

20:10 Iubire ca la carte

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

21:55 Poate nu ştiai

22:10 Onoare şi respect

Italia, Dramă
00:00 Zile cu stil (R)

00:30 MotorVlog (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

PLOUĂ. În acest weekend, conform 

meteorologilor, cerul va fi  predominant 

înnorat. Mercurul în termometre va urca până 

la circa 27 grade Celsius. Pe timpul nopţi-

lor, temperatura nu va coborî sub 16 grade 

Celsius. Şansele de precipitaţii sunt de 80 la 

sută. Vântul va sufl a slab, cu o viteză de până 

la 15 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 756 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea nu va depăşi 70 la sută.   

. surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 35:35 am

apune

58:34 pm

meteo 18 - 19 mai România & Europa 

Timişoara

24  99

Cluj

23 1010

Bucureşti

24 1414

Galaţi

27 1616

Constanţa

20 1616

Braşov

19 99

Londra

17  88

Paris

18  99
Madrid

18  88
Roma

18  1414

Chişinău

27  1717AR
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TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

O cunoștinţă v-ar putea solicita 

sprijinul într-o problemă de 

afaceri.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

O rudă mai în vârstă v-ar 

putea ajuta să luaţi o decizie 

importantă în privinţa relaţiilor 

sentimentale.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Este posibil să întâmpinaţi 

difi cultăţi la locul de muncă.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Relaţiile sentimentale ar trebui 

să decurgă foarte bine.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Este o zi favorabilă rezolvării 

problemelor fi nanciare.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

În cursul dimineţii s-ar putea să 

fi ţi cam confuz.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Este posibil să nu reușiţi să vă 

concentraţi și să simţiţi că vă 

irosiţi energia.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Nu este o zi bună pentru 

investiţii.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Nu este recomandabil să vă 

asumaţi noi responsabilităţi la 

locul de muncă.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Grijile pe care vi le faceţi nu par 

să fi e justifi cate.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Aveţi tendinţa de a fi  cam confuz 

și s-ar putea să nu-i înţelegeţi 

corect pe cei din jur.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

S-ar putea să fi ţi invitat la o 

petrecere.

horoscop
18 - 19 mai

online

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ, 18 MAI 

07:30 Universul credinţei

09:30 Pro patria

10:00 În grădina Danei

10:35 Viaţa satului

11:50 Minutul de agricultură

12:00 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Politică şi delicateţuri

15:30 Vreau să dansez!

Dramă, Familie
17:00 Să mergem împreună!

17:15  Replay

18:10 Chipurile României

19:00 Dosar România (R)

20:00 Telejurnal

21:10  Concert Maria Ciobanu

23:00 Extragere Loteria 

bonurilor fi scale

23:15 Garantat 100%

00:15 Replay

01:15  Vreau să dansez! (R)

Dramă, Familie
02:45 Discover Romania

03:00 Garantat 100% (R)

03:50 Universul credinţei (R)

04:40 Universul credinţei (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Ce se întâmplă doctore ?

10:30 Arena bucătarilor

11:00 Ferma (R)

13:00 Apropo Tv (R)

14:00 Ferma (R)

18:00 România, te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Hoaţa de identitate

SUA, Acţiune, Comedie
22:15 Eroi de sacrifi ciu 2

SUA, Acţiune, Aventuri
00:15 Apropo Tv (R)

01:15  România, te iubesc! (R)

02:00 Hoaţa de identitate (R)

SUA, Acţiune, Comedie
04:00 Ce se întâmplă doctore? 

(R)

04:30 Arena bucătarilor (R)

07:00 Observator

10:00 Scena misterelor (R)

13:00 Observator

13:45 Isabelle în lumina 

refl ectoarelor

SUA, Aventuri, Familie
15:30 Familii la cutite (R)

19:00 Observator

20:00 Liber ca pasărea cerului

România, Comedie
21:00 Fracul Magic

SUA, Acţiune, Comedie
23:00 iUmor (R)

01:30 Un gigolo de doi bani (R)

SUA, Comedie
03:30 Fructul oprit (R)

România, Dramă

07:30 Sport, dietă şi o vedetă 

(R)

08:00 Teleshopping

08:45 Teo Show (R)

10:30 ROventura (R)

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 Vulturii de noapte (R)

14:30 Bravo, ai stil! (R)

16:30 Vacanţa Mare:                       

Leana s-a întors!

17:30 Asta-i România!

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Exatlon

23:00 FanArena

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Asta-i România! (R)

02:45 Vacanţa Mare:                           

Leana s-a întors! (R)

03:30 Teo Show (R)

05:00 ROventura (R)

08:20 Familia Tenenbaum

SUA, Comedie, Dramă
10:10 Întors pe dos

Animaţie, Comedie, 
Dramă, Fantastic

11:50 Legende                                     

din regatul bufniţelor

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Fantastic

13:30 Statutul lui Brad

SUA, Comedie
15:15 Pacientul englez

SUA, Marea Britanie, 
Dramă, Război, Romantic

17:55 King Arthur:                       

Legenda sabiei

SUA, Acţiune, Fantastic
20:00 Legenda lui Slender Man

SUA, Horror, Mister, 
Thriller

21:35 Urzeala tronurilor

SUA, Aventuri, Dramă, 
Fantastic

23:00 Cei 12 invincibili

SUA, Acţiune, Dramă
01:15  Troia

SUA, Acţiune, Dramă

07:00 Azi despre mâine

07:30 Oanapp (R)

08:30 Vibe By Ioana Voicu (R)

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Tenis de masa masculin, 

Califi cari C.E.: Romania - 

Serbia

14:00 Destine ca-n fi lme (R)

15:00 Drag de România mea

16:00 Drag de România mea

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Reţeaua de idoli

18:50 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

19:45 Sport

20:10 Şantaj

România, Acţiune
21:55 Poate nu ştiai

22:10 Lorzii crimei

SUA, Crimă, Mister, 
Thriller

00:00 Drag de România mea (R)

01:00 Drag de România mea (R)

02:00 Şantaj (R)

România, Acţiune

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 19 mai

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

338 CM

386 CM

396 CM

+ 16 cm

+ 12 cm

+ 7 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

376 CM

297 CM

247 CM

+ 15 cm

+ 5 cm

+ 4 cm

1762  u  Se naşte JOHANN 
GOTTLIEB FICHTE (m. 1814), 
filosof german.
1861  u Se naşte NELLIE MELBA 
(m. 1931), soprană australiană.
1887  u  Se naşte ION JALEA (m. 
1983), sculptor, membru al 
Academiei Române, membru şi 
preşedinte al Uniunii Artiştilor 
Plastici, laureat cu premii 
naţionale şi internaţionale.
1912  u * Încetează din viaţă 

BOLESLAW PRUS (n. 1849), 
scriitor polonez. * Se dă în 
circulaţie linia de cale 
ferată dintre staţiile Bereşti 
şi Tălăşmani.
1932  u Smaranda Brăescu
(n. 1897, la Hânţeşti, comuna 
Buciumeni, jud. Galaţi) 
stabileşte recordul mondial 
absolut [femei şi bărbaţi] şi 
primul record internaţional al 
României la săritura cu paraşuta, 
de la o înălţime de 7.233 de metri.
1947  u  Se deschide, la Bucureşti, 
Muzeul Zambaccian, cu lucrările 
donate statului de colecţionarul 
de artă Krikor H. Zambaccian.
1973 u Se dezveleşte, în faţa 
clădirii Muzeului memorial 
„Costache Negri”, din comuna 
cu acelaşi nume, jud. Galaţi, 

bustul lui Costache Negri, 
lucrare în piatră a sculptorului 
Boris Lenovici.
1975  u  Încetează din viaţă 
ION DONGOROZI (n. 1894, 
la Tecuci), prozator, autor, 
împreună cu Simion Mehedinţi, de 
manuale  şcolare. A fost director 
al Teatrului Naţional din Craiova 
(1926-1927), prefect al judeţului 
Caraş (1931).
1977  u  Se naşte NATALIA 
OREIRO, actriţă, cântăreaţă 
uruguayană.
1979  u  În România se introduce, 
pentru prima oară, ora oficială de 
vară.
2015  u Se desfăşoară, la Galaţi
(18-23 mai), ediţia a XXIII-a a 
Festivalului Internaţional 
de Animaţie „Guliver”. V.G.

cronologie
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BYZANTIUM
AMC. ora 20:05, Dramă - Fantastic, Marea Britanie - SUA - Irlanda, 2012

Cu: Saoirse Ronan, Gemma Arterton  u

Eleanor şi Clara, două tinere misterioase dar foarte sărace, reuşesc să fugă de la locul unei groaznice fărădelegi, 
ajungând într-o staţiune veche şi neîngrijită de la malul mării. Ele încearcă să facă rost de bani şi să-şi găsească 
refugiul în această localitate ieftină de pe litoral, lucrând prin hotelurile sale decăzute. În micul orăşel de la malul 
mării încep să moară oamenii. Iar trecutul, de care fetele fugiseră atâta vreme, le ajunge din urmă, dezlănţuind 
consecinţe dramatice.
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INGREDIENTE. Un kg 

cartofi  noi, o legătură ceapă verde, o 

legătură mărar, 200 g frunze rucola, un 

pahar iaurt de băut, sare, piper.

PREPARARE. Cartofi i 

curăţaţi se pun la fi ert în apă, cu un praf 

de sare. Se taie ceapa mărunt, la fel și 

mărarul și rucola, se spală și se scurg 

bine. Cartofi i se scurg de apă și se aco-

peră imediat cu iaurt. Se adaugă restul 

ingredientelor, se potrivește gustul de 

sare și piper și se servește ca atare sau 

ca garnitură la friptură. . A.F.

u  Bujorica. Am uitat să mai 
respir în clipa în care, brusc, în 
spatele lui Ester Peony care cânta 
„On a Sunday“ au înfl orit, roz, 
bujorii. A fost fi nalul neaşteptat 
al unui moment în care scena 
Eurovision a ars în fl ăcări, iar 
cei doi dansatori, machiaţi şi 
îmbrăcaţi de Halloween, se 
chinuiau să rupă hainele de pe 
Ester Peony. Sincer, la cum era 
îmbrăcată, mi-aş fi  dorit să le 
iasă! Şi asta pentru că, ironici, 
unii internauţi au comparat-o cu 
Wednesday din Familia Addams. 
Adevărul este că mi-au plăcut 
mai mult ţinuta şi momentul 
lui Ester din fi nala selecţiei 
naţionale pentru Eurovision, 
decât uniforma aceea neagră 
pe care a purtat-o la Tel Aviv. 
Vocea şi interpretarea au fost, 
însă, ireproşabile!Şi cu ocazia 
semifi nalei Eurovision am afl at 
că, de fapt, o cheamă Ester 
Alexandra Creţu, iar Peony (bujor 
- n.r.) este varianta englezită a 
numelui mamei ei: Bujorica!Am 
sperat până în ultima clipă 
că România şi Moldova se vor 
califi ca în marea fi nală, dar 
realitatea nu mi-a dat dreptate. 
Poate că anul viitor organizatorii 
selecţiei naţionale vor pune mai 
mare preţ pe părerea publicului. 
Altfel, degeaba ne mai înfl oresc 
bujorii…  .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:
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BRODERII: u  OSPITALIER, 
STATE, ACRE, TARE, TRIAC, INS, 
MAG, TU, LA, LAC, TIP, I, CAR, 
PACE, TARN, TUS, R, APA, ORI, 
DA, TEMERE, ZAR, ELEMENTARE
ARITMOGRIF: u

CATAPULTABILE.
FUGA VOCALELOR: u A, P, P, 
S, P, A, U, ACROBATIELACIRC, 
REPARA, LANTUSE, 
SEDINTOMAN, OTET, DU, IE, 
INTARI, E, PICA, RAM, AP, TS, 
TECI, LIN, TA, OR, PARASIT, 
ORACOLE, TERITORII, URDA.

ÎNCRUCIŞARE: u AUTENTICI, 
UNELTE, AUT, TILE, RASTI, OTI, 
SCUTER, RANDUIRE, A, ITARI, 
ALUN, TE, EROS, MI, A, ISER, CI, 
RATA, ACOLO, IRITA, PRIM.
DIN VORBĂ ÎN VORBĂ: u

NEGLIJENTI, EL, APARARE, GEST, 
ROD, R, OGARI, SUPT, CANALE, 
STA, INS, ORII, T, ATENTAT, GO, 
TA, OI, AERA, O, AR, URSAR, 
REPARTITIE.
RECONSTITUIRE: u S-AU VĂZUT 
MAI MULTE CIOCANE FRÂNTE 
DECÂT NICOVALE SPARTE.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE:  u

MARINPREDA, ARIMARE, 
OT, RA, ITI, OMU, STA, INARI, 
FOCNESTINS, OS, E, OE, OI, 
R, CAVA, S, P, TOI, ORATII, 
ACTEDERISC, TAICA, ALTA.

COLŢUL CIZMARULUI: u D, S, 
CUM, T, S, S, BELELE, AMORTITI, 
NISA, ARAC, AURA, RAC, CORT, 
ABIL, R, TAT, AMIC, RF, CA, 
CURAT, TRASA, VO, RIVALA, 
PINGELE, BARACA, PARTENER, 
TEN, SLUTA, REGE.

remember
Sorin Medeleni (1952-2015)

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Actorul de teatru şi fi lm Sorin 
Medeleni s-a născut pe 18 mai 
1952. După absolvirea cursurilor 
Institutului de Artă Teatrală şi 
Cinematografi că din Bucureşti, 
se remarcă pe scena Teatrului 
Mic, în roluri precum Cupidon, 
în „Nu sunt Turnul Eiffel“, de 
Ecaterina Oproiu, Behemoth, în 
„Maestrul şi Margareta“, de Mi-

hail Bulgakov, Brânzovenescu, 
în „O scrisoare pierdută“, de I. 
L. Caragiale, Fabrizio, în „Piaţe-
ta“, de Carlo Goldoni, spectacole 
regizate de Cătălina Buzoianu, 
Cristian Hadji Culea, Silviu Pur-
cărete, Răzvan Săvescu. Printre 
ultimele spectacole în care a fost 
distribuit, se înscriu „Profesiu-
nea doamnei Warren“, de Geor-
ge Bernard Shaw, regia Claudiu 
Istodor, „Mata Hari - dincolo de 
legendă“, de Philippe Collos, regia 

Liana Ceterchi, „Top Dogs“, de Urs 
Widmer, regia Theodor Cristian 
Popescu, aceasta din urmă fi ind 
ultima apariţie pe scenă a actoru-
lui Sorin Medeleni [3 decembrie 
2015].

 Sorin Medeleni a fost prezent 
şi pe marele ecran, în producţii-
le „Aurora“, „Păcală se întoarce“, 
„Drumeţ în calea lupilor“, „Secre-
tul lui Bahus“.

 A încetat din viaţă pe 20 de-
cembrie 2015. .

Eroul luptei 
de eliberare 
a poporului 
nicaraguan

AUGUSTO CESAR SANDINO  .  ISTORIE

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

În Nicaragua, dar şi în 
întreaga Americă Latină, 
Augusto Cesar Sandino 
(născut, 18 mai 1895 - de-
cedat, 21 februarie 1934), 
liderul rebeliunii împotri-
va ocupaţiei militare ame-
ricane [între 1927-1933], 
este şi în prezent conside-
rat erou.

 Prima intervenţie a 
SUA în Nicaragua a avut 
loc sub preşedinţia lui Wil-
liam Howard Taft, care, în 
1909, a ordonat înlătura-
rea preşedintelui acestui 
stat latino-american, Jose 
Santos Zeleya. În august - 
septembrie 1912, 2.300 de 
soldaţi ai Marinei ameri-
cane au debarcat în portul 

Corinto, ocupând regiunea 
Leon şi calea ferată spre 
Grenada. Un Guvern pro-
american a fost format în 
timpul acestei ocupaţii.

 În 1927, sub condu-
cerea lui Augusto Cesar 
Sandino, au avut loc mai 
multe atacuri împotriva 
Guvernului. Mişcarea con-
dusă de Sandino, intitulată 
„Armata de Apărare a Su-
veranităţii Naţionale a Ni-
caragua“, a căpătat treptat 
o orientare de stânga, de-
oarece Sandino a realizat 
că „numai muncitorii şi 
ţăranii vor merge până la 
capăt“ în această luptă.

 Forţele SUA s-au retras 
în 1933, lăsând la condu-
cerea statului nicaragu-
an o formaţiune numită 
„Garda Naţională“, iar 

forţele conduse de Sandi-
no au fost demobilizate în 
mare parte.

 În 1934, Augusto Cesar 
Sandino a fost capturat şi 
executat de către forţele 
Gărzii Naţionale, conduse 
de generalul Anastasio So-
moza Garcia, cel care, în 
1937, avea să devină con-
ducătorul pro-american al 
statului Nicaragua, insta-
urând o dictatură ce va fi  
controlată de moştenitorii 
acestuia până în 1979.

Acţiunile şi învăţă-
turile lui Augusto Cesar 
Sandino au stat la baza 
ideologică pentru înfi in-
ţarea, câţiva ani mai târ-
ziu, a Frontului Sandinist 
de Eliberare Naţională, de 
către Carlos Fonseca Ama-
dor. .

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro

tv
mania
Degeaba 
ne-au înfl orit 
bujorii la 
Eurovision
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 super noroc  4636784

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 40.570,80 184.050,60

II (5/6) 1 20.285,40 -

III (4/6) 60 338,09 -

Fond total de castiguri: 224.621,40 

lo joker

 plus noroc  419362

42 23 41 38 13 14

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 151.300,99 9.361.996,99

II (5/5) REPORT 32.713,72 65.624,95

III (4/5+J) 2 16.356,86 -

IV (4/5) 30 545,22 -

V (3/5+J) 65 314,55 -

VI (3/5) 1.680 31,64 -

VII (2/5+J) 1.009 24,31 -

VIII (1/5+J) 4.159 18,68 -

Fond total de castiguri: 9.652.528,79 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

12 46 42 20 17 2

 noroc 1092197

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 220.240,80 720.240,80

II (5/6) 6 12.235,60 -

III (4/6) 182 403,37 -

IV (3/6) 3.800 30,00 -

Fond total de castiguri: 981.068,00 

16 MAI 2019

4 7 9 3 8 6 5 2 1

5 2 1 4 7 9 3 8 6

6 3 8 1 2 5 7 9 4

7 9 5 2 6 3 4 1 8

8 6 4 5 9 1 2 3 7

2 1 3 8 4 7 6 5 9

1 8 2 6 5 4 9 7 3

3 4 7 9 1 2 8 6 5

9 5 6 7 3 8 1 4 2

1 3 8 4 9 5 2 7 6

9 4 7 2 6 8 5 3 1

5 2 6 3 1 7 4 8 9

3 9 2 7 4 1 8 6 5

7 6 5 9 8 2 3 1 4

4 8 1 6 5 3 7 9 2

6 5 3 1 7 4 9 2 8

2 1 4 8 3 9 6 5 7

8 7 9 5 2 6 1 4 3
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FESTIVALUL 

„BUCURIE                 

ÎN MIŞCARE“
COPII. Astăzi şi mâine, în 

Grădina Publică, va avea loc o 

nouă ediţie a festivalului „Bucurie în 

mişcare“, care le propune celor mici 

o mulţime de activităţi interesante. 

> pag. 04

UNDE SUNT 

AMPLASATE 

RADARELE
TRAFIC. În weekend, radarele 

Poliţiei Rutiere vor fi  amplasate, în 

municipiul

Galaţi, pe străzile Drumul de Centură, 

Frunzei, Oţelarilor, Marea Unire, Traian 

şi Calea Prutului. > pag. 03

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  13 - 18 mai 2019

17

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

caricatura zilei
Baciu la (n)oi

Restricţii 
de trafic şi 

trasee deviate, 
în centrul 

oraşului
ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Primăria municipiului Galaţi 
anunţă că trafi cul rutier va fi  re-
stricţionat pe strada Domnească, 
la intersecţia cu strada Navelor, 
sâmbătă, 18 mai, în intervalul 

orar 8,00 - 16,00. Rutele ocoli-
toare propuse sunt: strada Bră-
ilei - strada Domnească - strada 
Universităţii - strada Al. I. Cuza 
- strada Egalităţii - strada Navelor 
sau strada Brăilei - strada Traian 
- bulevardul Marii Uniri - strada 
Navelor.

Traseele mijloacelor de trans-
port 10, 15, 24, 29 şi 34 vor fi  deviate 
pe strada Traian - bulevardul Marii 
Uniri - strada Portului, tur - retur.

Restricţiile sunt necesare, pre-
cizează municipalitatea, pentru 
că se vor executa lucrări edilitare 
pe strada Domnească şi pe strada 

Navelor. De asemenea, Primăria 
informează că în perioada 20-22 
mai se vor executa lucrări pe stra-
da Navelor, pe sensul de mers din-
spre strada Egalității către strada 
Domnească, circulația rutieră ur-
mând a se desfășura pe un singur 
sens.    .

ÎN CURSUL ZILEI DE ASTĂZI  . IMPORTANT

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

17 sâmbătă

13 - 18 mai 2019
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